

2004年3月期 決算報告

および

2005年3月期 業績予想

2004年5月13日

オルガノ株式会社

2004年3月期決算報告 および 2005年3月期業績予想

<目次>

1 . 2004年3月期実績および2005年3月期予想	
連結損益 1
単独損益 2
キャッシュフロー 3
連結セグメント別 4
部門別（単独） 5
顧客別（単独） 6
電子産業向 受注高・売上高（単独） 7
2 . 主な指標 8

1. 2004年3月期実績および2005年3月期予想

連結損益

(単位：百万円、%)

	2003年3月期		2004年3月期		2005年3月期		前期比 増減額	2004年9月期		2005年3月期予想コメント
	実績	百分比	実績	百分比	予想	百分比		予想	百分比	
売上高	66,751	100.0	69,211	100.0	75,000	100.0	5,788	30,000	100.0	売上高は電子産業向け装置の大幅伸長により増加。 売上総利益は厳しい受注環境、資材の値上がりなどを見込む。 販管費は売上増に伴う経費の増加を見込む。 営業利益は販管費の増加などを見込む。 経常利益は営業外損益の改善もあり増加。
増減率 (%)	16.1		3.7		8.4			11.5		
売上総利益	18,053	27.0	18,498	26.7	18,900	25.2	401	8,100	27.0	
増減率 (%)	3.6		2.5		2.2			3.5		
販管費	14,363	21.5	14,386	20.8	14,650	19.5	263	7,200	24.0	
増減率 (%)	5.4		0.2		1.8			0.8		
営業利益	3,689	5.5	4,112	5.9	4,250	5.7	137	900	3.0	
増減率 (%)	4.0		11.5		3.4			59.1		
経常利益	3,407	5.1	3,789	5.5	4,100	5.5	310	750	2.5	
増減率 (%)	5.9		11.2		8.2			104.1		
当期純利益	1,467	2.2	1,990	2.9	2,300	3.1	309	400	1.3	
増減率 (%)	4.1		35.6		15.6			378.7		
海外売上高	7,839	11.7	5,612	8.1	8,000	10.7	2,387	2,500	8.3	海外売上高は台湾向け電子産業用水処理装置の伸びにより増加。
増減率 (%)	23.0		28.4		42.5			76.0		
受注高	66,278		72,435		75,000		2,564	37,000		
増減率 (%)	3.0		9.3		3.5			11.2		

単独損益

(単位：百万円、%)

	2003年3月期		2004年3月期		2005年3月期		前期比 増減額	2004年9月期		2005年3月期予想コメント
	実績	百分比	実績	百分比	予想	百分比		予想	百分比	
売上高	56,725	100.0	57,830	100.0	62,000	100.0	4,169	24,000	100.0	<p>売上高は電子産業向け装置の大幅伸長により増加。</p> <p>売上総利益は厳しい受注環境、資材の値上がりなどを見込む。</p> <p>販管費は売上増に伴う経費の増加を見込む。</p> <p>営業利益は販管費の増加などを見込む。</p> <p>経常利益は営業外損益の改善もあり増加。</p>
増減率(%)	15.7		1.9		7.2			12.9		
売上総利益	13,750	24.2	13,972	24.2	14,300	23.1	327	5,900	24.6	
増減率(%)	3.6		1.6		2.3			0.6		
販管費	10,741	18.9	10,767	18.7	11,000	17.7	232	5,400	22.5	
増減率(%)	4.4		0.2		2.2			0.4		
営業利益	3,008	5.3	3,205	5.5	3,300	5.3	94	500	2.1	
増減率(%)	0.4		6.5		3.0			12.9		
経常利益	2,893	5.1	3,047	5.3	3,200	5.2	152	500	2.1	
増減率(%)	9.5		5.3		5.0			23.0		
当期純利益	1,211	2.1	1,506	2.6	1,800	2.9	293	300	1.3	
増減率(%)	4.9		24.4		19.5			43.4		
海外売上高	6,523	11.5	4,454	7.7	6,500	10.5	2,045	2,000	8.3	海外売上高は台湾向け電子産業用水処理装置の伸びにより増加。
増減率(%)	54.9		31.7		45.9			120.6		
受注高	56,069		61,790		62,000		209	30,500		
増減率(%)	5.6		10.2		0.3			15.7		

キャッシュフロー

(単位：百万円)

	2003年3月期実績	2004年3月期実績	2005年3月期予想
営業活動によるキャッシュフロー	1,075	3,340	3,500
投資活動によるキャッシュフロー	2,230	2,374	2,000
フリーキャッシュフロー (+)	1,154	965	1,500
財務活動によるキャッシュフロー	1,834	3,871	1,800
現金および現金同等物に係る換算差額	31	31	
現金および現金同等物の増減額 (+ +)	3,020	2,936	300
新規連結に伴う現金および現金同等物の増加額		54	
連結除外に伴う現金および現金同等物の減少額		43	
現金および現金同等物の期末残高	9,702	6,777	6,477

2005年3月期予想コメント

財務活動によるキャッシュフローには長期借入金の返済12億円を含む。

連結セグメント別

(連結)

(単位：百万円)

	2003年3月期実績			2004年3月期実績			2005年3月期予想			2004年9月予想		
	水処理装置	薬品	計	水処理装置	薬品	計	水処理装置	薬品	計	水処理装置	薬品	計
売上高	51,695	15,056	66,751	53,894	15,317	69,211	59,000	16,000	75,000	22,300	7,700	30,000
前期増減 (増減率)	11,692 (18.5%)	1,109 (6.9%)	12,802 (16.1%)	2,199 (4.3%)	260 (1.7%)	2,460 (3.7%)	5,106 (9.5%)	682 (4.5%)	5,788 (8.4%)	2,887 (14.9%)	207 (2.8%)	3,094 (11.5%)
営業利益 (利益率)	2,102 (4.1%)	1,586 (10.5%)	3,689 (5.5%)	2,622 (4.9%)	1,489 (9.7%)	4,112 (5.9%)	2,700 (4.6%)	1,550 (9.7%)	4,250 (5.7%)	400 (1.8%)	500 (6.5%)	900 (3.0%)
前期増減 (増減率)	686 (48.5%)	543 (25.5%)	142 (4.0%)	519 (24.7%)	97 (6.1%)	422 (11.5%)	77 (3.0%)	60 (4.1%)	137 (3.4%)	124 (44.9%)	211 (73.6%)	335 (59.1%)
受注高	51,295	14,983	66,278	56,735	15,700	72,435	58,500	16,500	75,000	29,000	8,000	37,000
前期増減 (増減率)	2,508 (5.1%)	594 (3.8%)	1,914 (3.0%)	5,440 (10.6%)	716 (4.8%)	6,157 (9.3%)	1,764 (3.1%)	800 (5.1%)	2,564 (3.5%)	3,277 (12.7%)	458 (6.1%)	3,735 (11.2%)

2005年3月期予想コメント

水処理装置は電子産業向け装置の伸長により、受注、売上、営業利益とも増加。

薬品はイオン交換樹脂の伸長により、受注、売上、営業利益とも増加。

部門別（単独）

（単位：億円、％）

受注	2003年3月期			2004年3月期			2005年3月期			2005年3月期予想コメント
	実績	構成比	前期比	実績	構成比	前期比	予想	構成比	前期比	
大型装置	313	55.8	8.3	365	59.1	16.7	360	58.1	1.4	大型装置は電子産業向け受注が高水準を維持。
中小型装置	91	16.2	20.1	92	14.9	1.4	95	15.3	3.3	
樹脂薬品類	139	24.8	7.1	144	23.4	4.0	150	24.2	4.2	
その他	17	3.2	8.9	16	2.6	10.5	15	2.4	6.3	
合計	560	100.0	5.6	617	100.0	10.2	620	100.0	0.3	

（単位：億円、％）

売上	2003年3月期			2004年3月期			2005年3月期			2005年3月期予想コメント
	実績	構成比	前期比	実績	構成比	前期比	予想	構成比	前期比	
大型装置	325	57.3	22.7	325	56.2	0.0	360	58.1	10.8	大型装置は電子産業向け装置の伸長により増加。
中小型装置	86	15.1	5.5	100	17.3	17.1	100	16.1	0.0	
樹脂薬品類	139	24.5	10.4	137	23.7	1.5	145	23.4	5.8	
その他	17	3.1	10.5	16	2.8	8.6	15	2.4	6.3	
合計	567	100.0	15.7	578	100.0	1.9	620	100.0	7.2	

（単位：億円、％）

受注残	2003年3月期			2004年3月期			2005年3月期		
	実績	構成比	前期比	実績	構成比	前期比	予想	構成比	前期比
大型装置	238	88.8	4.8	278	90.3	16.8	278	90.6	0.0
中小型装置	25	9.2	30.5	17	5.5	31.0	12	3.9	29.4
樹脂薬品類	5	1.7	4.4	12	4.0	162.0	17	5.5	41.7
その他	0	0.3	-	0	0.2	-	0	0.0	-
合計	268	100.0	2.4	307	100.0	14.8	307	100.0	0.0

顧客別（単独）

受注高

（単位：億円、％）

	2003年3月期		対前期	2004年3月期		対前期	2005年3月期		対前期	2005年3月期予想コメント
	実績	構成比	増減率	実績	構成比	増減率	予想	構成比	増減率	
電力	73	13.1	16.1	68	11.0	7.0	75	12.1	10.0	電子産業向けは、高水準を維持。
電子産業	151	26.8	15.3	226	36.7	50.5	200	32.3	11.5	
官需	100	17.9	19.0	87	14.1	13.1	100	16.1	14.5	
一般民需	143	25.5	6.7	141	22.8	1.4	145	23.4	2.8	
薬品食品	93	16.7	1.1	95	15.4	1.9	100	16.1	5.0	
合計	560	100.0	5.6	617	100.0	10.2	620	100.0	0.3	

売上高

（単位：億円、％）

	2003年3月期		対前期	2004年3月期		対前期	2005年3月期		対前期	2005年3月期予想コメント
	実績	構成比	増減率	実績	構成比	増減率	予想	構成比	増減率	
電力	85	14.9	20.6	81	14.0	4.3	75	12.1	7.4	電子産業向けは前期からの繰越受注残もあり大幅増加。
電子産業	143	25.2	34.7	161	27.9	12.8	220	35.5	36.5	
官需	98	17.2	7.5	98	16.9	0.2	75	12.1	23.2	
一般民需	148	26.2	1.9	142	24.6	4.2	150	24.2	5.3	
薬品食品	93	16.5	2.9	96	16.6	2.9	100	16.1	4.2	
合計	567	100.0	15.7	578	100.0	1.9	620	100.0	7.2	

電子産業向 受注高・売上高（単独）

（単位：億円、％）

		2003年3月期 実績	2004年3月期 実績	前期比 増減率	2005年3月期 予想	前期比 増減率
受 注 高	国内	100	159	59.0	165	3.8
	海外	51	67	31.4	35	47.8
	計	151	226	50.5	200	11.5

（単位：億円、％）

		2003年3月期 実績	2004年3月期 実績	前期比 増減率	2005年3月期 予想	前期比 増減率
売 上 高	国内	86	124	44.2	155	25.0
	海外	57	37	35.1	65	75.7
	計	143	161	12.8	220	36.5

2005年3月期予想コメント

受注高は若干減少するも高水準を維持。売上高は前期からの繰越受注残もあり大幅増加。

2. 主な指標

(連結)

(単位：百万円、%)

	2003年3月期 実績	2004年3月期 実績	2005年3月期 予想	増減	増減率
設備投資額	729	1,927	1,850	77	4.0
技術研究費	1,578	1,640	1,600	40	2.4
減価償却費	1,258	1,173	1,250	77	6.6
有利子負債	18,855	15,605	14,300	1,305	8.4
金融収支戻	265	280	150	130	46.4
従業員数(人)	1,391	1,387	1,390	3	0.2
E P S (円)	24.39	33.23	38.59	5.36	
ROA (%) 1	4.2	4.8	5.1	0.3	
ROE (%) 2	5.2	6.8	7.0	0.2	

2005年3月期予想コメント

設備投資額には新総合研究所分を含む。
有利子負債は転換社債償還に伴い減少、金融収支戻も改善。

- 1 総資本経常利益率
- 2 株主資本当期純利益率

(単独)

(単位：百万円、%)

	2003年3月期 実績	2004年3月期 実績	2005年3月期 予想	増減	増減率
設備投資額	661	1,873	1,800	73	3.9
技術研究費	1,578	1,640	1,600	40	2.4
減価償却費	1,080	1,017	1,100	83	8.2
有利子負債	17,173	14,458	13,300	1,158	8.0
金融収支戻	173	189	50	139	73.5
従業員数(人)	726	713	715	2	0.3
E P S (円)	20.30	25.43	30.51	5.08	
1株当たり配当金(円/年)	8.0	8.0	8.0	0.0	
ROA (%) 1	4.0	4.3	4.5	0.2	
ROE (%) 2	4.8	5.7	6.1	0.4	

2005年3月期予想コメント

設備投資額には新総合研究所分を含む。
有利子負債は転換社債償還に伴い減少、金融収支戻も改善。

- 1 総資本経常利益率
- 2 株主資本当期純利益率